1.5 Portanto, a exigência do balanço patrimonial é uma prática respaldada 
pela Lei nº 14.133/2021, visando proteger o interesse público e assegurar 
a efetiva execução dos contratos administrativos. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

1.6 O custo estimado total da contratação é de R$ 144.096,0000 (cento e 
quarenta e quatro mil, noventa e seis reais). 

1.7 Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em 
decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências 
incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos 
termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art.